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بابک حیدری،مریم حسینی، سوسن سهامی

تحلیل کیفی ویژگی  های شخصیتی  
اسطوره  های شاهنامه فردوسی )از منظر نظریه  ی زمینه  ای( 

چکیده 

امروزه کسب شخصیت مطلوب، از ارزش بسیار بالایی برخوردار شده است؛ به گونه ای که برای بسیاری، 
دستیابی به الگوهای جدید شخصیتی و تحول شخصیت، هدف اصلی زندگی شده است. اما به راستی 
چه الگو یا تیپ شخصیتی مناسب جامعه ی ما است؟ آیا در فرهنگ کهن ایرانی، الگوها یا  تیپ های 
شخصیتی مناسب برای ارائه به نسل امروز وجود دارد یا باید دست به دامان فرهنگ های دیگر شد؟ 
شاهنامه ی فردوسی به  عنوان شناسنامه ی ملی جامعه ی ایرانی، قرن-هاست که از طریق اسطوره 
هایش، انتقال دهنده ی بخش عمده ای از میراث کهن فرهنگی، هویتی، دینی و ملی ایرانیان تا به امروز 
 بوده است. در نوشتار حاضر تلاش شده است تا از منظر روان-شناسی شخصیت، ویژگی های شخصیتی
خوش نامان این اثر بزرگ، مورد مطالعه و واکاوی قرار گیرد. محقق با بهره گیری از روش نظریه ی زمینه 

ای، تیپ شخصیتی به نام خردگرا را آشکار نموده است.                   

 

واژه هاي کلیدي: شاهنامه ی  فردوسی، داستان زال و رودابه، زال، سیندخت، تیپ شخصیتی، تحلیل 
کیفی، نظریه ی زمینه ای، تیپ خردگرا.
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 1- مقدمه

میراث های فرهنگی، به ویژه نوع ادبی آن، بهترین توصیف کننده ی رفتار آدمیان است)آلپورت 
به نقل از هارلوک، 1381، 153(. یك متن ادبی، از سویی با هم نوا کردن عواطف و احساسات 
خواننده و پدیدآورنده ی اثر، نفس و جان خواننده را درگیر کشاکش حادثه ای می کند که با آن 
مواجه شده است و از سوی دیگر با در نظر قرار دادن جنبه های مثبت و منفی شخصیت های 
واقعی، خیالی و حتی تمثیلی، فرد را به متن زندگی پیوند می دهد)شعار و انوری، 1384، 5(. 
در این مسیر، فراخود انسان دائما دچار تغییر و تحول می شود)موری به نقل از کریمی1380، 
223( و ویژگی های شخصیتی او شکل جدیدی می پذیرد و راه های جدیدی برای رسیدن به 

کمال در برابر فرد آشکار می شود.      

قرن های متمادی، کسب شخصیت، بیشتر جنبه ی میراثی داشت)راس، 1375، 23(. رفتار، 
عمدتا توسط آداب و رسوم کهن قومی تنظیم می گردید و خانواده، مجری اصلی و گاه تنها 
عامل انتقال این میراث به فرزندان به شمار می آمد. اما روز به روز پیچیدگی های فراوان تری در 
دنیای اجتماعی، شخصی و منطقی انسان به وجود آمد. تصاویری متنوع و گاه متضاد از زندگی 
ایده آل در معرض دیدگان او قرار گرفت. عناصر جدیدی از شعور معرفی شد و عناصر دیگر، 
نامناسب یا از مد افتاده معرفی گردید. امروزه، تحت تاثیر فرآیند جهانی شدن و تمایل به انتخاب 
روش های عام گرایانه، چالش های عمیق فرهنگی فراوانی میان نسل جدید و نسل قدیمی تر به 
وجود آمده است)حاجیانی، 1389، 73(. زمانی که نسل جدید با انتخاب الگویی کاملا بیگانه و 
گاه متضاد با الگوی جامعه و نسل پیشین خود، سبك کاملا متفاوتی را برای زندگی خود برمی 
گزیند، زمینه ی جدایی دو نسل و آمادگی از بین رفتن آن چه هویت ملی نامیده می شود، فراهم 

می گردد)حاجیانی، 1389، 22 و 92(.      

حال اگر کسب شخصیت مطلوب و حفظ و غنا بخشیدن به فرهنگ ملی و اصیل، ارزشی بالا و 
دغدغه ای مهم تلقی شود، ارائه الگوهای اصیل ملی در برابر تیپ های اسپایدرمنی و بتمنی و 
سوپرمنی حقنه شده ی فرهنگ غرب، باید مورد توجه ویژه قرار بگیرد و عاقلانه است که برای 
دستیابی به این مهم، کار را از سرچشمه ها آغاز کرد. آبش خورهایی که قرن های متمادی محل 

شکل گیری، الگو برداری و به زیستی ایرانیان بوده است.                        

در میان میراث های فرهنگی کهن، گسترده و غنی جامعه ی ایرانی، شاهنامه ی فردوسی، جایگاه 
ویژه ای را به خود اختصاص داده است. شاهنامه، بزرگترین اثر حماسی ایران زمین و حاوی 
گرانبهاترین اندیشه ی ایرانیان باستان برای فرزندانشان است)صدیقی، 1391، 27(. شاهنامه، 
 شاخص ترین مجموعه ی  حماسی ادبیات ایران و اوج تلاش فرهنگی ایرانیان برای حفظ و انتقال
کهن میراث رفتاری خود به نسل آینده است و چه ارزشی بالاتر از این که شاهنامه برای انسان 
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کمال مطلوبی می آفریند والا و بشری)یوسفی به نقل از شعار و انوری، 1384،37(. شاهنامه از زمان 
نگاشته شدنش تا همین امروز، همواره منبع الهام بسیاری از پژوهشگران بوده است و با الهام از آن 
صدها اثر خارق العاده در زمینه های مردم شناسی، روان شناسی،   فرهنگ شناسی و ... نوشته 
شده است)امرایی،1382، الف(. این نکته که شاهنامه، در طی سالیان طولانی و دوره های مختلف 
تاریخی، همواره مورد توجه ایرانیان بوده است و بسیاری آن را کتابی تربیتی و حکمت آموز می 
دانستند تا تاریخی و سرگرم کننده، را می توان نشانگر نوعی قرابت بین ویژگی های فرهنگی و 

شخصیتی عامه ی مردم با اسطوره های این اثر دانست. 

داستان زال و رودابه که در این پژوهش، به عنوان واحد نمونه گیری انتخاب گردیده است، یکی 
از  داستان های زیبای شاهنامه ی فردوسی است که در بالغ بر 1600 بیت، به هنرمندی تمام 
سروده شده است. در این داستان، خبری از نبردهای مادی خیر و شر نیست، هر چه هست شرح 
ستیز و برخوردهای نیروهای معنوی است که با وجود تضاد با یکدیگر، در نهایت به یگانگی می-

رسند)مختاری، 1369، 55(. در این داستان، از زال)ابیات 465 و 643(، سیندخت)ابیات 1405 
و 1438( و منوچهر)بیت 1116( نام برده شده است که همگی از بزرگ خردمندان شاهنامه 
به شمار می آیند و دیگر شخصیت های داستان، سام)ابیات 655 و 1522(، مهراب)بیت 291( 
و حتی رودابه)بیت 370( نیز به سبب داشتن خرد، رای و اندیشه و دلی پاک،  از خوش نامان 
شاهنامه محسوب می شوند. این یك دستی تقریبی فضای شخصیتی حاکم بر داستان، امید پیدا 

نمودن نظم جدیدی را ایجاد می کند.

هدف از پژوهش پیش رو آن است که با تحلیل کیفی ویژگی های شخصیتی دو بزرگ اسطوره  
ی خردمند شاهنامه ی فردوسی، زال)باباخانی، 1393، 241( و سیندخت)باباخانی، 1393، 
254(، از داستان زال و رودابه و واکاوی ابعاد پدیدار گشته و شناختی که حاصل می گردد، پی 

برد که: آیا در شاهنامه، الگوی شخصیتی خاصی ارائه شده است؟ 

به دلیل روش تحلیل محتوای کیفی مورد استفاده در این پژوهش، فرضیه ی تحقیق وجود ندارد.

1-1- اهمیت و ضرورت تحقیق

با وجود آن که همه در ایران زمین، به اهمیت بسیار بالای آثار ادبی و فرهنگی در شکل-گیری 
شخصیت افراد جامعه اذعان دارند؛ اما تعداد بسیار کم پژوهش ها ی کیفی بر روی گنجینه های 
ادبی      سرزمین مان ایران، مایه ی تعجب و تاسف است. به طور مثال حتی یك مورد تحقیق 
کیفی از منظر نظریه ی زمینه ای برای واکاوی شخصیت های شاهنامه ی فردوسی)از منظر 
روان شناسی(، صورت نپذیرفته است و به نظر می آید که پژوهش ارائه شده در این مقاله، اولین 

تحلیل کیفی از این منظر بر روی شاهنامه ی فردوسی است.
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2- مباني نظري و مروري بر مطالعات گذشته

2-1- شخصیت 

برای شخصیت، تعاریف گوناگونی بیان شده است؛ اما تعریف آلپورت هنوز هم مورد تایید اکثر       
روان شناسان است)راس، 1375، 14(: »شخصیت سازمانی پویا در درون فرد، متشکل از نظام 
های روانی- جسمانی است که سازگاری منحصر به فرد، رفتار و تفکر خاص او را تعیین می 
کند«. پیچیدگی شخصیت تا اندازه ای است که آن را بالاترین و کامل ترین محصول سیر 
تکاملی هر فرد می دانند)هاکسلی، به نقل از ایزدی، 1354، 10(؛ و حتی عده ای معتقدند، کشف 

شخصیت از مهمترین رویدادهای قرن حاضر بوده است)هارلوک، 1381، 3(. 

شخصیت هر فرد، هنگامی ظهور می کند که او در ارتباط با فرد یا افراد دیگر)حتی اسطوره-ها(، 
از خود رفتاری را نشان می دهد)سالی ون، به نقل از سیاسی، 1367، 204(. در این گونه مواقع، 
انسان  از طریق همانندی با الگوها، فرا می گیرد تا در موقعیت های مشابه، هیجان ها و رفتارهای 

نظیر آن ها را بروز دهد)آیزنك، 1979، به نقل از شولتز، 1378، 312(. 

تمام نظریه های روان شناسی، دارای مفاهیمی در مورد شخصیت هستند. »روان کاوها« بر 
پایداری شخصیت تاکید دارند و با مفاهیم عمده ی خود: نهاد، خود و فراخود سعی دارند تا 
جهت-گیری فرد به سوی واقعیات و اخلاقیات را توجیه نمایند)پروین، 1374، 107(. »راجرزی 
ها!« گرایش انسان به خودشکوفایی را زیربنای شخصیت او می دانند)پروین، 1374، 214(. 
»پیروان مکتب شناختی«، انسان را دانشمندی در جستجوی گسترش نظام های استنباطی خود 
در نظر می-گیرند که می خواهد بهتر و دقیق تر رویدادها را      پیش بینی کند)پروین، 1374، 
253(. در »مکتب رویکردهای صفات«، تاکید بر وجود صفاتی درونی است که عامل پایداری 
و تداوم ویژگی-های افراد در موقعیت های گوناگون است)شولتز، 1378، 294(. »رفتارگراها« 
معتقدند که شخصیت را محیط شکل می دهد و با تغییر شرایط، شخصیت تغییر می کند)شولتز، 
1378، 466(. »بندورای ها!« انسان ها را نیروهای فعالی می دانند که در انگیزه ها و اعمال خود 
تا حدود زیادی نفوذ دارند)شولتز، 1378، 507(. در »رویکرد پردازش اطلاعات«، انسان موجودی 
انعطاف پذیر معرفی می گردد که به دنبال کسب اطلاعات است تا در هر لحظه، بتواند شخصیت 

قابل قبول آن لحظه را برگزیند و ... .

با وجود تفاوت ها، جملگی روان شناسان توافق دارند که مفهوم شخصیت، آن چنان اهمیتی دارد 
که باید محور اصلی کلیه ی مباحث روان شناسی قرار گیرد)شولتز، 1378، 7(. 
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2-2- تیپ  شخصیتی 

در شاخه ی روان شناسی شخصیت، ابتدا روان شناسان برای طبقه بندی شخصیت ها، روش-
های ساده ای را مطرح می کردند. مثلا کارل یونگ بر این باور بود که مردم یا برون گرا)پررو و 
معاشرتی(، هستند یا      درون گرا)خجالتی، تودار و خلوت گزین()سیاسی، 1367، 83(. اما پس 
از سال ها تلاش، روان شناسان به این نتیجه رسیدند که درجه بندی  آدم ها بر پایه ی فهرستی 
از ویژگی-ها در مقایسه با طبقه بندی آن ها به دو یا سه تیپ شخصیتی، اطلاعات بیشتر و جامع 

تری را درباره فرد، در اختیار محقق می گذارد)کتل، به نقل از شولتز، 1378، 294(. 

2-3- مطالعات پیشین  

برای تهیه ی پیشینه ی تحقیقات، از مطالعات کتابخانه ای شامل مقالات فارسی، کتاب ها، 
مجلات و همچنین اینترنت استفاده شد. برای اطمینان از این که آیا رساله ای درباره ی عنوان 
مقاله وجود دارد یا خیر، به مرکز اطلاعات و مدارک علمی ایران)ایران داک( و آرشیو دیگر سایت 
های دانشگاهی مراجعه گردید؛ اما هیچ مورد مشابهی یافت نشد. نویسنده در جستجوی خود 
متوجه گردید که تنها تحلیل محتوایی که روی متن شاهنامه صورت پذیرفته است، »تحلیل 
محتوای هویت ایرانی در داستان سیاوش شاهنامه ی فردوسی« است)بستان، 1390(. در این 
پژوهش که تحلیل محتوایی کمی است و نه کیفی، پژوهشگر در بستری جامعه شناسانه به 
بررسی مفهوم هویت و آشکارسازی عناصر تشکیل دهنده ی آن از منظر فردوسی پرداخته 

است)بستان، 1390، فصلنامه مطالعات ملی49، سال سیزدهم، شماره1، صص87-109(. 

به نظر می آید که مقاله ی »تحلیل کیفی ویژگی های شخصیتی اسطوره های شاهنامه ی 
فردوسی«، از نظر عنوان و رویکرد، کاملا جدید است.      

3- روش پژوهش

برای واکاوی شخصیت ها، از فن نظریه ی زمینه ای که از فنون متعدد تحلیل محتوای کیفی               
است)پاتون، 2002، نقل از محمدپور، 1390، 95(، استفاده شده است. به طور خلاصه »تحلیل 
محتوا، تکنیکی پژوهشی برای استنباط تکرار پذیر و معتبر از داده ها در مورد متن آن ها 

است«)کریپندورف، 1980، 25(.

»تحلیل محتوای کیفی، عمدتا به هر نوع تحقیقی اطلاق می شود که یافته های آن از طریق 
فرآیندهای آماری و به قصد کمی سازی به دست نیامده باشد«)کوربین، 2008؛ نقل از محمدپور، 

.)93 ،1390



101فصلنامه تخصصی زبان و ادبیات فارسی 

در پژوهش های کیفی، هدف پژوهشگر، به وجود آوردن اشکال جدیدی از دانستن)در زمینه-
های شناخت دیگران و پدیده ها و توسعه ی این شناخت( است تا پایگاهی از دانش ایجاد 

شود)مك لود، 2002 به نقل از هومن، 1385، 9(.  

در فن نظریه ی زمینه ای، محقق بر اساس نظریه ی عملیاتی درباره ی روابط نسبتا پایدار داده 
ها)متن(، که یا از قبل وجود داشته است یا خود آن را پدید آورده است، به داده ها به  منزله ی 
نمادهای شناخته شده می نگرد و از روی آن ها، درباره ی جنبه ی خاصی از متن به استنباط 
هایی نوین و بکر می پردازد)بارنی گلاسر و آنزلم، 1967، نقل از محمدپور، 1390، 313(. در 
ابتدا، محقق در کدبندی باز که دارای 2 زیر مرحله است؛ به هر واحد مورد نظر، یك کد)مفهوم، 
نام، برچسب( متصل می نماید )کدبندی سطح اول(. سپس با مرتب کردن کدها و تمرکز روی 
مفاهیمی که در سطح اول تولید کرده است، مقوله های عمده را تولید و استخراج        می 
با هم قرار  ارتباط  را به صورت یك شبکه در  نماید)کدبندی سطح دوم(. سپس، مقوله ها 
با کنار یکدیگر قرار دادن منطقی مفاهیم  می دهد)کدبندی محوری( و در آخرین مرحله، 
کدبندی شده ، مقوله ی هسته را انتخاب نموده، فرآیند نظریه سازی زمینه ای را به اتمام می 

رساند)محمدپور، 1390، 335(.

نظریه ی زمینه ای از نظر پارادایمی و نظری بر اصول پارادایمی پارادایم تفسیرگرایی اجتماعی 
استوار است)محمدپور، 1390، 316(. نه دانش عامه و نه قوانین اثباتی قادر به پاسخ-گویی به 
همه ی سوال های ممکن نیست. در پارادایم تفسیری، انسان محور اصلی و منبع تولید همه-ی 
اشکال دانش است و لذا دانش چیزی جز اشکال منظم شده و باز تفسیر شده ی دانش عامه 
نیست. این نوع تبیین بر توصیف یا تصویری عمیق از یك پدیده با جزئیات ویژه تکیه دارد و 
دارای ماهیت داده محور، تجربی-تجریدی، استفهامی، غیر فرضیه ای و فاقد تعمیم تحلیلی 

است)پاتون، 2002، نقل از محمدپور، 1390، 319(. 

3-1- روش اجرا

به منظور کشف الگوی شخصیتی خردمند در شاهنامه ی فردوسی و واکاوی ابعاد پدیدار گشته  
ی آن، دسته ابیاتی که به آشکار کردن شخصیت افراد مورد نظر اشاره می کرد)سخنان، اندیشه 
ها، نظر دیگران و ...(، مورد توجه قرار گرفت. ابتدا، داده ها بر حسب معنایشان مورد توجه قرار 
گرفتند، مفهوم های مرتبط با هم، اعم از واژه یا رخداد)به صورت صریح یا ضمنی(، در یك 
کدگذاری  باز ردیابی گردیدند. سپس مفاهیم مشخص شده ی مرتبط با هم، در کنار هم 
قرار داده شدند و در مرحله ی دوم، مقوله های آشکار شده در جداولی واژه  گزینی و تعریف 
گردیدند)جداول1تا4(. در نهایت نیز با کدبندی محوری مقوله ها و کدبندی گزینشی، نظریه ی 

هویدا گشته، بیان گردید. 
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مدل1. الگوی دنبال شده در فن نظریه  ی زمین ه ای]محمدپور، 1390، 321[.

جدول1: کدبندی اولیه)آزاد( یا سطح اول با واحد یک بیت یا  چند بیت مرتبط با زال

تعدادمفهوم یا کد اولیهشماره ابیاتردیف

5استقبال گرم کردن.1/1600/1590/1515/298-299/297

2

74/739/669/655/654/653/652/651/572/549/546/335/303/133
/1515/1354/1353/1002/1001/1000/999/998/5

22تعریف و تمجید کردن.

10گشاده رو بودن.594/453-454/363/298/287/141/ 3/1630/1580/1445/1436

11مودبانه دیگران را خطاب کردن.4/1353/745/676/675/674/669/572/549/546/489/418

4مهمان  نوازی کردن.5/1612/320/300/299

9هدیه دادن.510/460-461/456-457/362/332/325 /6/738/680/633

 

 داستان زال و رودابه تحقیق ادبیات

ها تولید داده  

    کدگذاری باز -بندی مفهوم

   کدبندی سطح اول: تولید مفاهیم اولیه      

های عمده کدبندی سطح دوم: تولید مقوله  

 کدبندی محوری                                  

 ها ارتباط منطقی و علی بین مقوله 

 کدبندی گزینشی                                   

 ی هسته محوری انتخاب وتعیین مقوله

 ایظریه ی زمینه ن

 

ها تحلیل داده  
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7 /1351/1308/1263/1248-1249 /1247/996/987/985/324/320
/1592-1600/1435/1352

13با احترام با کسی رفتار کردن.

8 586/575-576/547-548/491/303/132
   /1641/ 679/670-672/656/621/620/617-618/

13بیان محبت یا عشق

2پند نیکو دادن.9/1342-1343/1336

7توجه داشتن به احساسات دیگران.1552-1558/746/630/622/621/558/ 1630  10

11 889/740-741/498/347/341/317/316

/1431/1218 /1198/1110-1112/

11عاشق و شیدا شدن.

دعا برای سلامتی و به زیستی کسی 12/1515/998/1247/997/739/651/646
کردن.

7

13

-377/369/283/271/248/246/245/242/241/200/189/179/130
 /634/580-581/562/555/540-543/495/ 399-400/375
-981/894/876 /796/786-790/779/755/731/728/635

 /1392/1390/1264/1257/1248-1250/1209/1186/987/980
/1577/1516/1434

41مورد علاقه ی دیگران بودن.

1نگران سلامت کسی بودن.14/1510
15515/514/513/480/429/363/246/177/147/144/143/87/52/51

/563/524/
16اندام متناسب و زیبا داشتن.

1651/515/481/446/364/361/360/177/148/147/144/83/52/45/44
/1388/1013/524/9

18صورت زیبا داشتن.

17/988/582/570/518/514/513/430/429/361/275/176/175/151
/1482/1464

15ظاهر آراسته و مرتب داشتن.

5فره ایزدی داشتن.18/582/569/516/180/89
5درخور پادشاهی بودن.19/1097/1016/513/433-434/146

2آماده ی نبرد بودن.20/978/977

5شجاع بودن.21/991/575/448/362/180

2به مقابله ی خطر رفتن.22/1025/575

2حرف خود را شجاعانه گفتن.23/1025-1026/620
6ثبات قدم داشتن.1109/1025-1026/977-978/576/ 24/1215-1218/1117-1118
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25

-425/365/364/363/361/360/304/207
48/477/474/471/470/567 /465/464/461/454/431/430/423
5/582/572/559/544/537/524/518/514/506/497/493/489/0
/798/797/786/744/743/742/680/646/636/629/592/591/88
-1364/1355/1351/1252/1244/1103/1097/1016/1015/799

/1380 /1379/1378/1377/1373-1376/1370 /1365-1368/1362
/1603/1572/1453/1449/1391/1388

68هنر رزم آوری داشتن.

2برای دانش ارزش قائل بودن.26/1336/1002

271016/798/643/642/636/624/493/465/341/280/273/207/180
/1433/1388/

15زیرک بودن.

28-683/646/629 /592-593/550/490/455-459/421-426
/858/742-743/681

10برنامه ریزی کردن.

29

-611/609/608/607/606/605/604/603/602/601/600/599
-1322 /1315-1316/1313-1314/1310-1312 /612-615/610

-1339/1332-1335/1326-1331 /1325/1323-1324/1317
/1342-1343 /1340-1341 /1337

24تفکر کردن درباره ی دنیا و انسان.

1توصیه به دانش اندوزی کردن.30/1336

2چاره جویی کردن برای حل مشکل.31/1511-1512/421-426

5دانش جو بودن.32/280/279/277-278/276/270

1دم را غنیمت شمردن.33/285-286

8دور اندیش بودن.34/858/668/621/620/458/344/329/270

7مشورت کردن.632/625/620-621/618/592-593/278 /35/674

6دعا و نیایش کردن.36/1491/587/579/577/548/547

2راضی به تقدیر الهی بودن.37/666-667/664-665

13ستودن پروردگار.38/737/650/649/648/605/604/603/601/600/598/595/587/577

4شکر نعمت را به جای آوردن.39/1548/1491/1014/737

5یاد خدا کردن.40/1316/664/596/595/546
5اطاعت خدا کردن.41/1014/602/599/597/596

8احترام به والدین گذاشتن.1435/1022/995/993/673/330/ 1558- 42/1600/1552

2اطاعت از پادشاه.43/1248-1249/330
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6توجه به سنت و آیین.44/1099/571/336/331/297/283

توجه به سنت همسر گزینی و 677/623-624/609-615/606/579/537 /45/1100/1018/741
فرزندآوری.

9

2توجه به سنت قسم.46/1018/576

5توجه به نام نیك.47/1340/1032/717/344/273

3توجه به سنت دادگری.48/1019/1004/1003

445

جدول2: کدبندی سطح اول و سطح دوم)متمرکز(؛ جنبه مثبت شخصیت زال

توضیحمقوله  های عمده)کدبندی متمرکز(مفاهیم)کدبندی اولیه(

1- استقبال  گرم کردن.
.2- تعریف و تمجید کردن.

. 3- گشاده  رو بودن.
.4- مودبانه دیگران را خطاب کردن.  

5- مهمان  نوازی کردن.
.6- هدیه دادن.

7- با احترام با کسی رفتار کردن.

رعایت آداب معاشرت

این مقوله  به دسته 
رفتار و گفتاری اشاره 

دارد که وقتی از فردی 
سرمی  زند، باعث حسی 

خوشایند در دیگران 
می  شود.

1- بیان محبت یا عشق.
2- پند نیکو دادن.            .                                               . 

3- توجه داشتن به احساسات دیگران.                . 
4- دعا برای سلامتی و به زیستی کسی کردن.

5- عاشق و شیدا شدن.
6- مورد علاقه  ی دیگران بودن.
7- نگران سلامتی کسی بودن.

برای مردم ارزش قائل شدن.

این مقوله، به رفتاری 
از  فرد اشاره دارد 

که نشان  دهنده   ی         
نوعدوستی اوست.

1- اندام متناسب و زیبا داشتن.
2- صورت زیبا داشتن.

3- ظاهر آراسته و مرتب داشتن.
4- فره ایزدی داشتن.                                        

5- درخور پادشاهی بودن.

برازندگی

برازندگی بیانگر    
ویژگی  هایی است که 
باعث می  شود فرد در 

نظر دیگران  خوشایند و 
خوش  منظر بنماید.



فصلنامه تخصصی زبان و ادبیات فارسی 
106

1- آماده  ی نبرد بودن.                                    .     
2- شجاع بودن.                                         .            
3- به مقابله  ی خطر رفتن.                                .       
4- ثبات قدم داشتن.                             .                   
5- حرف خود را شجاعانه گفتن.                        .     

6- هنر رزم  آوری داشتن. 

شجاعت داشتن.

شجاعت داشتن بیانگر 
مفهومی است که        

به  واسطه  ی آن، فرد 
کاری را انجام می  دهد 
که بقیه از انجام آن    

می  هراسند.

1- برای دانش ارزش قائل شدن.               .          
2- زیرک بودن.                                   .             
3- برنامه  ریزی کردن.                              .                    
4- تفکر کردن درباره ی دنیا و انسان.                      
5- توصیه به دانش  اندوزی کردن.                        . 
6- چاره  جویی کردن برای حل مشکل.           .       
7- دانش جو بودن.                        .                     

8- دم را غنیمت شمردن.
9- دور اندیش بودن.
10- مشورت کردن.

دارای رای و اندیشه بودن.

فرد به واسطه  ی داشتن  
این ویژگی، مشکلاتی را 

به انجام می  رساند که 
از چشم دیگران، سخت 

یا ناممکن می  نماید.

1- دعا و نیایش کردن.                       .                
2- راضی بودن به تقدیر الهی.                          .        
3- ستودن پروردگار.                                .           
4- شکر نعمت را به  جای آوردن.                    .      
5- یاد خدا کردن.                                     .           

6- اطاعت خدا کردن.

خسرو پرستی.

خسرو پرستی بیانگر 
باور فرد به جهان  آفرین 

است.

1- احترام به والدین گذاشتن.                  .           
2- اطاعت از پادشاه.                                   .        
3- توجه به سنت و آیین.                          .          
4- توجه به سنت همسر گزینی و فرزندآوری.       .  

5- توجه به سنت قسم.                    .                    
6- توجه به سنت دادگری.                        .         

7- توجه به نام نیك.  

رعایت سنت  ها را کردن.

این مقوله آشکار      
می  کند که فرد خود 

را ملزم   به رعایت       
 ارزش   های جامعه

می  داند.
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جدول3: کدبندی اولیه)آزاد( یا سطح اول با واحد یک بیت یا  چند بیت مرتبط با سیندخت

تعدادمفهوم یا کد اولیهشماره ابیاتردیف

2استقبال گرم کردن.1/1470-1472/355-356

2

871/865/854/848/798/797/777/775
 /1176/1162/1159/1158/1157/1132 /

22تعریف و تمجید کردن.1222/1188/1181/1179/1178/1177/ 1475/1234/

7گشاده  رو بودن.3/1491/1475/1230/1171/872/359/355

4دعوت کردن.41442/1234/1226/1221-1222

5 /1138/1132/871/854/835/775/356
/1221/1197/1188/1176

11مودبانه دیگران را خطاب کردن.

1مهمان نوازی کردن.6/1223

7-1193       /1163-1164/1143-1153/802
/1548/1191

5هدیه دادن.

8 /1196/1172-1175/1162/1125/870
/1470-1472/1233/1232

8با احترام با کسی رفتار کردن.

7بیان محبت یا عشق.9/1539/1508/1501/865/855/777/76

10-1183/1138 /1128-1129/1127/847/830/777
/1412/1411/1182

9پند نیکو دادن.

6توجه داشتن به احساسات دیگران.11/1410/1225-1226/1198/874/848/830

3دعا برای سلامتی و به زیستی کسی کردن.12/1200/1162/356

2کمك به دیگران برای حل مشکلات شان.13/1134/873

14 /808/807/782/757/359
1231/1229/1210/1135/850

/1511/1413-1414/1408/1405/1404/1241/

16مورد علاقه  و احترام دیگران بودن.

15 /1183/1180/1139-1140/865/863
/1539/1501/1204

8نگران سلامت کسی بودن.

4اندام متناسب و زیبا داشتن.16/1206/826/812/359

171/1243/1206/1171/872/850/826/812/808/350
/508

10صورت زیبا داشتن.

2ظاهر آراسته و مرتب داشتن.18/1142/351

3آماده  ی نبرد بودن.19/1154-1155/769/760

3به مقابله ی خطر رفتن.20/1203/1132/834

3شجاع بودن.21/1203/1134/834
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3حرف خود را شجاعانه گفتن.22/1201/760/759

2هنر رزم  آوری داشتن.23/1161/1155

7برای دانش ارزش قائل بودن.1177/1176/836-837/827/825/798/ 24/1181

25 /784/779/771-772/769/767/765
-1190/1124/858-860/857/856/812

/1438/1405/1224/1205/1189

16زیرک بودن.

26-1406/1226/1195/1163-1166/1156-1159/825
/1470-1472/ /1416-1424/1407/1405

9برنامه  ریزی کردن.

4تفکر کردن درباره  ی دنیا و انسان.27/859/823-824/815-816/810-814

7چاره  جویی کردن برای حل مشکل.281405/1239/1226/1132/1123/866/829

5دور اندیش بودن.863/860/802-804/800-801/ 1189-90/      29

1مشورت کردن.30/829

2ستودن پروردگار.31/1548/1182

1شکر نعمت را به  جای آوردن.32/1491

3یاد خدا کردن.33/1491/1199/1182

1اطاعت از پادشاه کردن.34/1200

5توجه به سنت و آیین.35/1414/1202/1178/871/358

6توجه به سنت همسر گزینی و فرزندآوری.1405/1198/1197/796/621/ 36/1443

5توجه به سنت قسم.1140-1141/866-867/864/ 37/1439/189

2توجه به سنت دادگری.38/1204/1180

2توجه داشتن به نام نیك.39/803/781
217
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جدول4: کدبندی سطح اول و سطح دوم)متمرکز(؛ جنبه مثبت شخصیت سیندخت

مقوله  های عمدهمفاهیم)کدبندی اولیه(
)کدبندی متمرکز(

توضیح

               . کردن.                     گرم  استقبال   -1
2- تعریف و تمجید کردن.                                .     
3- گشاده  رو بودن.                                      .                                        
                                          . 4- دعوت کردن.                             
5- مودبانه دیگران را خطاب کردن.                   .          
                                       . کردن.                      مهمان  نوازی   -6
7- هدیه دادن.                                      .                              

8- با احترام با کسی رفتار کردن. 

رعایت آداب معاشرت

این مقوله  به دسته رفتار و 
گفتاری اشاره دارد که وقتی از 
فردی سر می  زند، باعث حسی 

خوشایند در دیگران می  شود.

                   . عشق.                   یا  محبت  بیان   -1
                          . دادن.                          نیکو  پند   -2
3- توجه داشتن به احساسات دیگران.            .         
کردن.          کسی  به زیستی  و  سلامتی  برای  دعا   -4
شان.          مشکلات  حل  برای  دیگران  به   کمك   -5.

.6- مورد علاقه  و احترام دیگران بودن.
.7- نگران سلامتی کسی بودن.

برای مردم ارزش قائل شدن

این مقوله، به رفتاری از  فرد 
اشاره دارد که نشان  دهنده   ی  

نوع  دوستی اوست.

                    . داشتن.          زیبا  و  متناسب  اندام   -1
                     . داشتن.                    زیبا  صورت   -2

برازندگی3- ظاهر آراسته و مرتب داشتن.

برازندگی بیانگر ویژگی  هایی 
است که باعث می  شود فرد در 

چشم دیگران، خوش  منظر و 
خوشایند بنماید.

                . 1- آماده ی نبرد بودن.                       
2- به مقابله  ی خطر رفتن.                       .               
                             . بودن.                          شجاع   -3
4- حرف خود را شجاعانه گفتن.                       .            

5- هنر رزم  آوری داشتن.

شجاعت داشتن

شجاعت داشتن بیانگر مفهومی 
است که به  واسطه  ی آن، فرد 

کاری را انجام می  دهد که بقیه 
از انجام آن می  هراسند.

1- برای دانش ارزش قائل شدن.                 .             
2- زیرک بودن.                               .              
3- برنامه  ریزی کردن.                                .            
4- تفکر کردن درباره  ی دنیا و انسان.                   .         
5- چاره  جویی کردن برای حل مشکل.                  .         
6- دور اندیش بودن.                                    .                        

7- مشورت کردن. 

دارای رای و اندیشه بودن

فرد به واسطه  ی داشتن  این 
ویژگی، مشکلاتی را به انجام    
می  رساند که از چشم دیگران، 

سخت یا ناممکن می  نماید.
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1- ستودن پروردگار.                             .                                 
2- شکر نعمت را به جای آوردن.                     .            

3- یاد خدا کردن.

فرد    خسرو پرستی باور  بیانگر  پرستی  خسرو 
به جهان آفرین است.

1- اطاعت از پادشاه کردن.                      .                         
2- توجه به سنت و آیین.                                .                        
فرزندآوری.         و  گزینی  همسر  سنت  به  توجه   -3
. 4- توجه به سنت قسم.                                 .                                       
5- توجه به سنت دادگری.                               .                               

6- توجه به نام نیك.                          

رعایت سنت ها را کردن

این مقوله آشکار می کند که فرد 
خود را ملزم  به رعایت ارزش  های 

جامعه می داند.

3-2- جامعه آماری و نمونه آماری

عنوان پژوهش حاضر، تحلیل کیفی شخصیت های شاهنامه ی فردوسی است. پس واحد جامعه، 
کتاب شاهنامه  است. از آن جایی که واکاوی ویژگی های شخصیتی تمام اشخاص موجود در 
حدود شصت هزار بیت شاهنامه، از عهده ی یك نفر خارج بوده است؛ لذا با انتخاب یك نمونه 
و واکاوی ویژگی های شخصیتی شخصیت های انتخاب شده، پایه و الگویی برای پژوهش های 

بعدی معرفی گردیده است. 

واحد نمونه گیری، داستان زال و رودابه در شاهنامه ی فردوسی است. متن مورد استناد در این 
نوشتار، نسخه ا ی از شاهنامه است که توسط عزیزالله جوینی)1388( از روی دست نویس موزه 
ملی فلورانس فراهم شده است و توسط موسسه انتشارات دانشگاه تهران در مجلدی جداگانه با 
عنوان داستان زال و رودابه به چاپ رسیده است. این متن رویدادهای میان زمان زاده شدن زال 

تا زمان به دنیا آمدن رستم زال را در 1603 بیت)ابیات39 تا 1642( روایت می کند. 

واحد ثبت، شامل مضمون حاوی نشانه ها و دلالت های واقعی بر ویژگی های شخصیتی زال 
پهلوان و بانو سیندخت در شاهنامه است. 

واحد زمینه ، محدوده ای از داستان زال و رودابه است که واحدهای معنایی مرتبط با شخصیت 
افراد در آن محدوده شناسایی و تفسیر شده اند؛ که اغلب یك بیت یا ابیات پیش و پس از آن و 

گاهی نیز محدوده ای از کل یك قطعه مورد توجه قرار گرفته است. 

3-3- پایایی و روایی  

روایی را به صورت توافق بین آن چه به دست آمده و کیفیتی که قرار بود اندازه گیری شود، 
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تعریف کرده اند)سیف، 1391، 526(. پایایی تضمین می کند که نتایج تحلیل، معرف چیزی 
واقعی است که مستقل از ابزار یا فرد، به دست آمده اند)کریپندورف، 1980، 175( و عمدتا به 

ثبات و دقت نتایج حاصل از وسیله ی اندازه گیری اشاره دارد)سیف، 1391، 558(.  

در فن نظریه ی زمینه ای، به هنگام کدگذاری باز، دقیقا بیت به بیت داستان زال و رودابه مورد 
بررسی قرار گرفته است، پس دیگر مقوله ی اعتبار نمونه گیری مطرح نیست)کریپندورف، 
1980، 220(. اما برای تعیین روایی معنایی، از نظر چند متخصص استفاده گردید؛ تا آنان با 
داوری های مستقل، تعیین نمایند که آیا انتخاب مفاهیم و تعاریف مقوله ها توسط نویسنده، 
بیانگر آن چیزی هستند که او بتواند به کمك آن ها، هدف پژوهش را محقق نماید. ضریب 

همبستگی 90 درصد، نشان می دهد روایی محتوایی مقوله ها مورد تایید داوران بوده است. 

4- تحلیل داده ها

در این قسمت، یافته های حاصل از کدگذاری باز ابیات مرتبط با هر شخصیت، مفاهیم آشکار 
شده ی آن، مقوله های پدیدار گشته و توضیح هر مقوله، به طور جداگانه در قالب جداول 1 تا 

4، ارائه  گردیده  است.  

4-1- یافته های حاصل از کد گذاری  ابیات مرتبط با شخصیت زال:    

در مجموع، نویسنده 445 بیت از ابیات داستان زال و رودابه را به  نوعی در ارتباط با شخصیت 
مثبت زال تشخیص داد. سپس با کد گذاری آزاد این ابیات، 48 مفهوم پدیدار گشتند که در 
نهایت در 7 محور  مقوله بندی شدند.                                                                                                            

4-2- یافته های حاصل از کد گذاری  ابیات مرتبط با شخصیت سیندخت:

در مجموع، پژوهشگر 217 بیت از ابیات داستان زال و رودابه را به  نوعی در ارتباط با شخصیت 
مثبت سیندخت تشخیص داد. با کد گذاری آزاد این ابیات، 39 مفهوم پدیدار گشتند که در 

نهایت در  7 محور مقوله بندی شدند.

4-3- یافته های حاصل از کد گذاری  تمامی ابیات مرتبط با شخصیت زال و سیندخت:

با مقایسه ی تمام یافته های حاصل از کدگذاری های ابیات مرتبط با دو شخصیت  زال و 
سیندخت، 7 مقوله ی مثبت مشترک، پدیدار می گردد: 1( رعایت آداب معاشرت. 2( برای مردم 
ارزش قائل شدن. 3( برازندگی. 4( شجاعت داشتن. 5( دارای رای و اندیشه بودن. 6( خسرو 
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پرستی. 7( رعایت سنت ها را کردن.

5- نتیجه گیری

با توجه به داده های به دست آمده از فن نظریه ی زمینه ای و مقوله های پدیدار شده، می توان 
نتیجه گرفت که زال خردمند و سیندخت خردمند هر دو خداپرست هستند و برای دیگران قائل 
به ارزش می باشند. آن ها شجاع، مودب و برازنده اند؛ به هنجارها و اصول اخلاقی متعهد هستند 

و کارها را با تکیه بر رای و اندیشه به پیش می برند. 

نویسنده در کدبندی محوری و گزینشی به این نتیجه رسید که می توان مقوله های حاصل را به 
صورت ماتریس زیر در ارتباط با هم قرار داد:  

 

    

 

 برای مردم ارزش قایل شدن

 و اندیشه بودن دارای رای

 برازندگی

 شجاعت داشتن

 رعایت کردن آداب معاشرت
 داری مردم دوستی و مردم

 های پسندیده ویژگی

 خرد

 ها رعایت کردن سنت

 خسروپرست بودن
 آیین مداری

مدل2: مدل زمینه ای درک الگوی شخصیتی پدیدار گشته با تکیه بر مقوله ی خرد

بر طبق ماتریس فوق می توان گفت: لایه ی زیرین مقوله های آیین مداری، مردم داری و ویژگی 
های پسندیده ی فردی، خرد است و 7 مقوله ی هویدا شده در کدبندی سطح اول و دوم، 

محورهایی منطقی را با آن شکل می دهند. 
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انسان خردمند، آیین مدار، مردم دوست و دارای خصوصیت های پسندیده ی فردی و اجتماعی 
است. وقتی فردی از دریچه ی خرد به جهان بنگرد، جهان را آفریده ی خالقی یگانه و هدفمند 
می-بیند که لایق ستایش است. او تمام آفریده های چنین خالقی، به ویژه انسان، را آن چنان 
ارزشمند می بیند که مردم دوستی از ویژگی های شخصیتی او می گردد. انسان خردمند برای 
خود نیز ارزش بسیار زیادی قائل است و سعی می نماید که به صفات پسندیده ای از جمله عقل، 

شجاعت، برازندگی و ... آراسته گردد.

با توجه به آن چه بیان گردید، پژوهشگر، الگوی شخصیتی آشکار شده  را تیپ شخصیتی خردگرا 
نام گذاری کرده و ویژگی های تیپ خردگرا را به صورت زیر بیان می نماید:

5-1- تیپ خردگرا 

خرد گرایان به وجود خداوند یکتا اعتقاد دارند و او را می ستایند. آنان بسیار نوع دوست و مشتاق 
یاری رساندن به دیگر انسان ها هستند. فرد خردگرا در روابطش، همواره جانب ادب را نگاه می 
دارد و دیگران از معاشرت با او لذت می برند یا حداقل، آزرده خاطر نمی گردند. رعایت کردن 
قوانین و هنجارها، متعهد بودن به اصول اخلاقی بودن، شجاعت داشتن، برازنده بودن و اندیشه 
کردن قبل از عمل نیز از دیگر ویژگی های فرد خردگرا است. و هر اندازه این ویژگی ها در فردی 

پررنگ تر باشد، او به خردمندی نزدیك تر می باشد.

مطالعاتی از این نمونه، با وجود کمبود پژوهش های داخلی و عدم مقایسه و ارزیابی نتایج، آشکار  
می نماید که الگوی ارائه شده در شاهنامه، می تواند دارای کارکرد فردی و اجتماعی بالایی باشد. 
تیپ خردمند با توجه به ابعاد 7 گانه ای که برای آن آشکار گردید، الگویی قابل اعتنا است که 
شایسته است مورد توجه خاص قرار گیرد. این تیپ شخصیتی بر خلاف بسیاری از الگوهای ارائه 
شده ی فرهنگ غرب که عموما بر   مفاهیم اومانیستی و فردگرایی بنا شده است، دارای ویژگی 
های توحیدی و اجتماعی است. فرهنگ ایرانی بر پایه   های دینی توحیدی و اندیشه  ای کهن، 
که در آن احترام به همنوع و حسن خلق و صفات، جایگاهی خاص دارد، بنا شده است؛ و تیپ 
خردگرا به دلیل انطباق کامل ویژگی های برشمرده شده برای آن با بن مایه های فرهنگ ایرانی، 

می تواند به عنوان یك تیپ شخصیتی ایده آل به جوانان ایرانی معرفی گردد. 

نویسنده پیشنهاد می نماید با گنجاندن ماده درس هایی با محوریت آموزش خرد در مدارس)مانند 
آموزش آداب معاشرت، آموزش سنن و چگونگی و چرایی احترام به آن، آموزش آگاهانه ی 
یکتاپرستی، آموزش قایل شدن احترام برای خود و دیگران و ... ( و نیز ساخت انیمیشن ها و 
فیلم های فاخر برای تبلیغ در رسانه های جمعی و برگزاری نشست های علمی، بر معرفی الگوی 
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خردگرایی و تاثیر ارتباط آن با دیگر ویژگی های روانی تاکید شود. همچنین پیشنهاد می شود 
تا پرسش نامه ای جهت تشخیص و نمره گذاری خردگرایی افراد تدوین گردد و از این طریق 
پژوهش-هایی کمی و کیفی هدفمند در مورد ارتباط میان    ویژگی های روانی افراد و نمره ی 
کسب شده توسط آنان در تیپ شخصیتی خردگرا انجام گیرد تا نظریه های دیگری آشکار و 

تبیین گردد.

نویسنده بر این باور است که الگوهای شخصیتی متعددی در ادبیات کهن ایران زمین به ویژه 
در شاهنامه ی فردوسی، ارائه شده است. شایسته است با انجام پژوهش های کیفی  متعدد و 
ترجیحا گروهی، درباره ی دیگر اسطوره های شاهنامه1، ابعاد این تیپ های شخصیتی را آشکار 

نمود. 

1. نویسنده در پایان نامه ی خود با پژوهش کیفی بر روی دیگر شخصیت های خردمند داستان 
زال و رودابه)منوچهر، سام و مهراب( به نتایج مشابهی دست یافته است.

مراجع

]1[ امرایی، مجید )1382(؛ شناخت شخصیت های شاهنامه از کیومرث تا شغاد، تهران: آنزان.

]2[ ایزدی، سیروس )1354(؛ روان شناسی شخصیت از دیدگاه مکاتب، تهران: دانشگاه تهران.

]3[ بابا خانی، مصطفی )1393(؛ کاربرد کهن الگو در شاهنامه، تهران: جامی.

]4[ بستان، زهرا )1391(؛ »تحلیل محتوای هویت ایرانی در داستان سیاوش شاهنامه ی فردوسی، فصلنامه 
مطالعات ملی49«، سال سیزدهم، شماره1، صص87-109.

]5[ پروین، لارنس.ای )1374(؛ روان شناسی شخصیت، مترجم: محمدجعفر جوادی و پروین کدیور، تهران: 
موسسه خدمات فرهنگی رسا.

]6[ حاجیانی، ابراهیم )1389(؛ هویت و جهانی شدن، تهران: پژوهشکده تحقیقات راهبردی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام.

]7[ راس، آلن )1375(؛ روان شناسی شخصیت، مترجم: سیاوش جمالفر، تهران: نشر روان.                   

]8[ سیاسی، علی اکبر )1367(؛ نظریه های شخصیت، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.               



115فصلنامه تخصصی زبان و ادبیات فارسی 

]9[ سیف، علی اکبر )1391(؛ اندازه گیری، سنجش و ارزشیابی  آموزشی، تهران: نشر دوران.          

]10[ شعار، جعفر. انوری، حسن )1384(؛ غمنامه رستم و سهراب، تهران: نشر قطره.                       

]11[ شولتز، دوان )1378(؛ نظریه های شخصیت، مترجم: کریمی و همکاران، تهران: نشر ارسباران.

موزه  نویس  از دست  رودابه  و  زال  رودابه،  و  زال  )قرن4 هجری قمری(؛ شاهنامه،  ابوالقاسم  فردوسی،   ]12[
فلورانس)614( گزارش واژگان دشوار و برگردان همه ابیات به فارسی روان، به قلم عزیز الله جوینی، تهران: دانشگاه 
تهران، موسسه انتشارات)1388(.                                                                                          

]13[ کریپندورف، کلوس )1359(؛ تحلیل محتوا مبانی روش شناسی، مترجم: هوشنگ نایبی، تهران: نشر نی. 

]14[ کریمی، یوسف )1380(؛ روان شناسی شخصیت، تهران: موسسه نشر.

]15[ محمدپور، احمد )1390(؛ روش تحقیق کیفی ضد روش، تهران: انتشارات جامعه شناسان.

]16[ مختاری، محمد )1369(؛ اسطوره زال، تهران: آگاه.

]17[ هارلوک، الیزابت بی )1381(؛ روان شناسی شخصیت، مترجم: پرویز شریفی  درآمدی و محبوبه حاج 
نوروزی، تهران: آوای نور.                                                                                                            

]18[ هومن، حیدرعلی )1385(؛ راهنمای عملی پژوهش کیفی، تهران: سمت.


